
Rešerše - Záznamy Článků v časopise v databázi NPKK

1

17.běh pražské Letní školy slovanských studií a 8.ročník Berlínského Bohemica/Slovacica / [17th year of 
Prague Summer School of Slavonic Studies and 8th year of Berlin Bohemica/Slovacica] /  Jiří Hasil -- čeština

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 49, č.7/8 (1998/99), s.193-194.

Základní fakta a stručné hodnocení 17.ročníku Letní školy slovanských jazyků (Praha, 31.7.-28.8.1998) a
8.ročníku Berliner Bohemica/Slovacica (Berlín, 7.-18.září 1998).

čeština ; slovanské jazyky ; cizí jazyk ; výuka ; letní škola ; prázdninový kurs ; Praha ; SRN ; Česká republika ;
jazykový kurs

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=60752

 

2

Česko-rakouská škola Komenského ve Vídni se rozrůstá [Czech - Austrian Comenius School in Vienna has 
been expanding] /  -- čeština

In: Učitelské noviny : týdeník pro učitele a přátele školy -- ISSN 0139-5718 [CZ] -- Roč. 109, č. 33 (2006), s. 24.

Informace o vídeňské Škole Komenského, v níž se vyučuje v češtině a která sestává z mateřské a základní školy a
z gymnázia. Škola je ve vlastnictví vídeňského Českého spolku Komenský a navštěvují ji jak české, tak rakouské
děti. Krátce z historie českého vídeňského školství.

národnostní školství ; národnostní menšina ; vzdělávání ; mateřská škola ; základní škola ; gymnázium ;
vyučovací jazyk ; čeština ; dějiny školství ; historické hledisko ; Vídeň ; Rakousko

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=204328

 

3

Češi a cizina - čeština a cizinci / [The Czechs and foreign countries - Czech language and foreigners] /  Darren 
Crown, R.A.Gordon Stuart, Agnew Hugh ; [Red.] Ivana Bozděchová -- čeština

In: Čeština doma a ve světě -- [CZ] -- Roč. 4, č.3 (1996), s.150-161.

Zkušenosti s češtinou z pohledu tří zahraničních studentů. Zamyšlení nad otázkami - 1.Mluví se v České
republice ještě česky? 2.Proč se učíte česky?

čeština ; cizí jazyk ; výuka ; zahraniční student ; verbální komunikace

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=46899

 

4

Čeština - jazyk cizí / [Czech as a foreign language] /  Eva Rusínová -- čeština

In: Aula -- [CZ] -- Roč. 9, č.3 (2001), s.18-21.

Program letní školy slovanských studií, výuky kurzů češtiny pro cizince. Doprovodné semináře, exkurze a
konzultace. Tradice a historie těchto kurzů. Časový rozvrh výuky. Možnosti studia češtiny pro cizince jako
vysokoškolského oboru. Možnost získání stipendií pro toto studium. Kontaktní adresy.

čeština ; cizí jazyk ; výuka ; cizinec ; vzdělávání dospělých ; letní škola ; kurs ; program kursu ; vysokoškolské
studium ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=75298

 

1

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=60752
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=60752
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=204328
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=204328
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=46899
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=46899
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=75298
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=75298


5

Čeština až na samém "konci světa" / [Czech language at "the end of the world"] /  Milan Hrdlička, Kateřina 
Vlasáková -- čeština

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 53, č.2 (2002/03), s.95-98.

Organizace výuky češtiny na univerzitě Universidad de Santiago de Compostela, kursy češtiny organizované i na
jiných španělských univerzitách a institucích. Důvody zájmu o studium češtiny.

vysoká škola ; vysokoškolské studium ; čeština ; výuka ; cizí jazyk ; jazykové vzdělávání ; kurs ; Španělsko

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=82761

 

6

Čeština jako cizí jazyk na přelomu tisíciletí / [Czech as a foreign language at the turn of millenium] /  Jiří 
Hasil -- čeština

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 50, č.9/10 (1999/00), s.248-252.

Význam češtiny jako cizího jazyka (ČCJ). Vypracování základních lingvodidaktických postupů pro výuku
češtiny jako cizího jazyka (jedna z podmínek pro přijetí ČR do Evropské unie). Komunikační metoda -
kontinentální, gramatický proud (součástí výuky je i gramatika) a zámořský, agramatický (gramatika není
součástí výuky). Van Ekova komunikační koncepce vyučování cizím jazykům. Pracoviště věnující se ČCJ.

čeština ; výuka ; didaktika ; vyučovací metoda ; cizí jazyk ; koncepce

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68154

 

7

Čeština jako cizí jazyk v euroregionech / [Czech as foreign language in Euroregions] /  Marie Maroušková --
čeština

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 53, č.5 (2002/03), s.219-223.

Přehled o možnostech studia češtiny v Sasku, ve dvou velkých euroregionech Nisa a Labe. Typické, ale i
specifické příklady, které dokreslují mnohotvárnost toho, jak se lze ve dvou česko-saských euroregionech učit a
naučit česky. Např. přeshraniční spolupráce ZŠ v saském Weisswasseru a v českém Novém Boru - společné akce
a výměnné zájezdy, při kterých se děti učí poznávat cizí zemi, její obyvatele, kulturu a sport. Bilingvální
Gymnázium F.Schillera v Pirně - společné školní vzdělávání a společný život českých a německých žáků. Výuka
češtiny na VŠ v Žitavě. Podnikové vzdělávání aj.

čeština ; výuka ; cizí jazyk ; jazykové vzdělávání ; mezinárodní spolupráce ; dvojjazyčné vzdělávání ; regionální
spolupráce ; Česká republika ; SRN

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84180

 

8

Čeština pro cizince na internetu / [Czech for foreigners on the internet] /  Marie Hádková -- čeština

In: Čeština doma a ve světě -- ISSN 1210-9339 [CZ] -- Roč. 14, č. 1-4 (2006), s. 77-81.

Změny v obsahu i formě výuky češtiny pro cizince v Čechách i v zahraničí, které umožnilo využívání internetu.
Obsah jednotlivých portálů, které mohou využívat učitelé i studenti.

Internet ; výuka ; čeština ; cizinec ; cizí jazyk ; učitel ; obsah výchovy ; změna

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=204671

 

2

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=82761
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=82761
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68154
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68154
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84180
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84180
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=204671
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=204671


9

Dá se čeština číst odzadu? (Poznámka k výuce češtiny pro cizince) / [Can be Czech language read from end? 
(Note on the Czech language instruction for foreigners)] /  Lída Holá -- čeština

In: Čeština doma a ve světě -- [CZ] -- Roč. 7, č.2 (1999), s.135-137.

Učitelka, která vyučuje češtinu cizince, informuje o svých zkušenostech s výukou rodu substantiv a uvádí
způsob, jak studentům pomoci při osvojování tohoto gramatického jevu, který pro některé z nich může být
kamenem úrazu.

cizí jazyk ; čeština ; gramatika ; jazyková výuka ; cizinec

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=63304

 

10

Informace o výběrovém řízení do dvojnárodnostního dvojjazyčného česko-německého studia 
realizovaném na Gymnáziu Friedricha Schillera v Pirně [Information about the competition for two-nation 
Czech-German study at the Friedrich Schiller Grammar School in Prague] /  -- čeština

In: Věstník MŠMT ČR -- [CZ] -- Roč. 58, č.1 (2002), s.6.

Základní informace o studiu a o výběrovém řízení. Termíny a závěrečné informace.

gymnázium ; bilingvismus ; dvojjazyčné vzdělávání ; němčina ; čeština ; vyučovací jazyk ; výuka ; cizí jazyk ;
přijímací zkouška ; podmínky přijetí ; zahraniční studium ; mezinárodní spolupráce ; Česká republika ; Pirna ;
SRN

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=76634

 

11

Jak se vyjadřují děti českých krajanů aneb O Budilinkoví / [Writing expression of Czech emigrants' 
descendants] /  Jiří Hasil -- čeština

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 52, č.7/8 (2001/02), s.167-169.

Poznatky ze semináře českého pravopisu pro potomky českých krajanů, který byl zařazen do výukového
programu 45.ročníku Letní školy slovanských studií (Praha, Filozofická fakulta UK). Obsah semináře. Dvě
typické ukázky z úkolů, které studenti vypracovávali na počátku Letní školy - diktát pohádky o Budulínkovi a
slohový úkol napsat babičce přání na pohlednici k narozeninám.

čeština ; cizí jazyk ; výuka ; gramatika ; pravopis ; písemný projev ; sloh ; vyjadřování ; dítě cizí národnosti ;
letní škola ; prázdninový kurs ; jazykový kurs

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=77683

 

12

Jazyková problematika čínských a vietnamských přistěhovalců v ČR / [Language problems of Chinese and 
Vietnamese immigrants in the Czech Republic] /  Eva Píšová, Jitka Tůmová -- čeština

In: Cizí jazyky -- [CZ] -- Roč. 47, č.2 (2003/04), s.73.

Některé ze závěrů stejnojmenné práce středoškolských studentek SUN Hui a NGUYEN Thi Thu (gymnázium
Liberec), která byla zaměřena na výzkum jazykových problémů čínské a vietnamské komunity v ČR (do práce
zahrnuly kromě čínštiny, vietnamštiny a češtiny i angličtinu). V teoretické části podává práce stručný souhrn
gramatických zákonitostí sledovaných jazyků, v praktické části studentky formou dotazníku zjišťovaly: důvod
studia češtiny, místo studia, úroveň znalostí Čj a Aj, největší problémy v obou jazycích apod.

jazykové vzdělávání ; jazyková výuka ; cizí jazyk ; čeština ; angličtina ; čínština ; vietnamština ; vzdělávání
cizinců ; přistěhovalec

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87098

 

3

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=63304
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=63304
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=76634
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=76634
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=77683
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=77683
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87098
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87098


13

Jde to jinak? / [Can it be done in a different way?] /  Eva Malinovská, Milan Malinovský -- čeština

In: Čeština doma a ve světě -- [CZ] -- Roč. 12, č.1/2 (2004), s.70-73.

Zpráva o vytváření audiální učebnice češtiny pro anglicky mluvící (americké) studenty, kterou vydalo
nakladatelství Primslauer's International. Autoři se na přání redaktorů museli obejít bez vysvětlování české
mluvnice a její terminologie. Uvádějí příklady některých svých postupů.

čeština ; cizí jazyk ; učebnice ; výuka ; učební pomůcka ; poslech ; angličtina

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=100561

 

14

K řazení gramatického učiva v učebnicích češtiny pro cizince / [Grammar ordering in texbooks of Czech for 
foreigners] /  Milan Hrdlička -- čeština -- Obsahuje bibliografické odkazy: 5

In: Český jazyk a literatura -- ISSN 0009-0786 -- Roč. 60, č. 3 (2009/2010), s. 122-126.

Důležitou roli při tvorbě učebnic češtiny pro cizince hraje racionálně a koncepčně uspořádaná posloupnost a
návaznost mluvnické látky. Autor textu uvádí konkrétní nedostatky zjištěné na základě rozboru reprezentativního
vzorku učebních materiálů a doporučuje vypracovat odborné podklady pro řazení gramatických kategorií a jevů v
učebnicích češtiny pro cizince. Poukazuje také na dosud málo zpracovanou metodiku oboru.

jazyk ; jazyková dovednost ; čeština ; gramatika ; cizí jazyk ; výuka ; zahraniční student ; zahraniční žák ;
učebnice ; učivo ; metodika ; obsahová analýza

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=270912

 

15

Komunikační metoda a komunikativnost / [Communication method and ability to communicate] /  Milan 
Hrdlička -- čeština -- Obsahuje bibliografické odkazy

In: Český jazyk a literatura -- ISSN 0009-0786 [CZ] -- Roč. 55, č. 3 (2004/2005), s. 118-125.

Lingvodidaktická (komunikační) koncepce ve výuce mateřského i cizího jazyka. Vyučovací metody.
Problematika komunikační metody a její podstatné rysy - komplexnost, adresnost, užitečnost. Interpretace a
aplikace komunikační metody ve sféře češtiny jako cizího jazyka.

čeština ; mateřský jazyk ; cizí jazyk ; výuka ; forma výuky ; jazykové vzdělávání ; didaktika ; vyučovací metoda ;
komunikační schopnost ; komunikační výchova

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=104627

 

16

Kosovští Albánci se učí česky aneb Tunk znamená ahoj / [Albanians from Kosovo learn Czech language or 
Tunk means hallp] /  Milan Němec -- čeština

In: Češtinář -- [CZ] -- Roč. 10, č.4 (1999/00), s.123-126.

Problematika vzdělávání uprchlíků - Kosovských Albánců. Zkušenosti s výukou češtiny. Průběh výuky - fráze
potřebné k představení, abeceda, základní spojení sloužící k orientaci v prostoru, číslovky, barvy atd.

čeština ; výuka ; cizí jazyk ; kurs ; uprchlík ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68157

 

4

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=100561
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=100561
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=270912
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=270912
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=104627
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=104627
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68157
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68157


17

Metodický list k vyučování českému jazyku pro učitele žáků-imigrantů / [Methodical guide for teaching 
Czech language to immigrant pupils] /  Marie Čechová, Ludmila Zimová -- čeština

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 53, č.4 (2002/03), s.179-184.

Návrh Metodického listu k vyučování českému jazyku pro učitele žáků cizinců v základní a střední škole. Hlavní
zásady školní práce.

čeština ; výuka ; cizí jazyk ; zahraniční žák ; přistěhovalec ; didaktika ; základní škola ; střední škola ; učitel ; dítě
cizí národnosti

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=83196

 

18

Mládež ze zahraničí a čeština / [Youth abroad and Czech language] /  Milan Hrdlička -- čeština

In: Čeština doma a ve světě -- [CZ] -- Roč. 7, č.2 (1999), s.138-139.

Cizinci a výuka češtiny, jejich přístup k různým varietám jazyka. Je žádoucí, aby se cizinci v prvé řadě učili
češtinu spisovnou (hovorovou). Obtíže při používání obecné češtiny. Čeština a děti našich krajanů.

čeština ; cizí jazyk ; výuka ; cizinec ; mládež

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=63305

 

19

Multietnická komunikace v češtině / [Multiethnic communication in Czech] /  Zora Millerová -- čeština

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 54, č.5 (2003/04), s.243-246.

Informace o konferenci Multietnická komunikace v Česku vedená v češtině, 26.11.2003, Ústí nad Labem.
Problematika multietnické komunikace mezi dětmi přistěhovalců v ČR, začleňování dětí do českých škol,
analýza písemných projevů dětí imigrantů. Závěry z pracovního semináře - příprava budoucích učitelů češtiny na
výchovu a vzdělávání žáků-imigrantů.

čeština ; vzdělávání učitelů ; výuka ; cizí jazyk ; zahraniční žák ; přistěhovalec ; dítě cizí národnosti ; písemný
projev ; písemná práce ; jazyková dovednost ; hodnocení ; mezikulturní komunikace ; konference ; Ústí nad
Labem ; 2003

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=88844

 

20

Mým jazykem je čeština, i když ne tak docela / [My language is Czech, although not quite so] /  Blanka 
Gruntová ; [Fotografie] Lucie Slavíková-Boucher -- čeština

In: Rodina a škola -- ISSN 0035-7766 -- Roč. 57, č. 5 (2010), s. 22-24.

Česká škola bez hranic (ČŠBH) pomáhá vychovávat a učit český jazyk děti českého původu, které žijí s rodiči v
zahraničí nebo cizince žijící v ČR. Nabízí rozvoj mluvené češtiny v předškolním věku (18 měsíců až 6 let) a
výuku tří předmětů v letech povinné školní docházky. Jaké jsou problémy bilingvních dětí, jak se mohou učit
kultivovaně vyjadřovat v češtině. S metodami práce ve 3. třídě ČSHB v Paříži nás seznamuje autorka textu, která
je lektorkou na katedře bohemistiky Institutu orientálních jazyků a kultur v Paříži a vyučující ČŠBH.

dítě cizí národnosti ; dítě migrujícího pracovníka ; učitel v zahraničí ; dvojjazyčné vzdělávání ; bilingvismus ;
jazyková bariéra ; jazyková výuka ; vyučovací metoda ; mateřský jazyk ; čeština ; Česká škola bez hranic ; Paříž
(Francie)

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=272854

 

5

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=83196
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=83196
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=63305
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=63305
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=88844
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=88844
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=272854
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=272854


21

Naučí se Jája česky? / [Is Jaja able to learn Czech?] /  Jozefa Takáčová, Helena Zdrubecká -- čeština

In: Informatorium 3-8 -- [CZ] -- Roč. 10, č.4 (2003), s.6-7.

Problematika předškolní výchovy dětí bez znalostí českého jazyka - integrace dětí migrantů z různých částí světa.
Diferencovaný osobnostní přístup k dětem na základě znalostí o jejich původu, návycích, jazykových
schopnostech, sociálním prostředí a kulturních zvycích dítěte a možnostech spolupráce s rodinami dětí. Dosažení
úrovně schopností a vědomostí předpokládaných jako vstupních pro další předškolní a později i školní
vzdělávání. Ukázka průběhu integrace 5leté vietnamské dívky.

předškolní dítě ; předškolní výchova ; mateřská škola ; vzdělávání cizinců ; přistěhovalec ; jazykové vzdělávání ;
jazyková výuka ; čeština ; integrace ; dítě cizí národnosti

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84702

 

22

Některé aspekty výuky češtiny jako cizího jazyka v jazykovém centru / [Some apects of teaching Czech as 
foreign language in language centre] /  Dagmar Píšová -- čeština -- Lit.4

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 53, č.3 (2002/03), s.122-127.

Podoba výuky češtiny jako cizího jazyka v kursech jazykového centra. Konkrétní zkušenosti s výukou češtiny.
Formy studia. Vyučovací metody. Vzdělávací cíle.

čeština ; výuka ; forma výuky ; cíl výuky ; cizí jazyk ; jazykové vzdělávání ; kurs ; vyučovací metoda ;
organizace výuky

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=83312

 

23

O školy při ambasádách není zájem : [No big interest in embassy schools: Czech schools abroad come into 
existence mostly in Czech communities, Czech entrepreneurs abroad rather choose local schools] / české školy v 
cizině vznikají hlavně v silných krajanských komunitách : čeští podnikatelé v zahraničí volí spíše místní školy / 
Barbora Matyášová -- čeština

In: Lidové noviny : [vydání Praha] : založeny 1893 - obnoveny 1988 -- ISSN 0862-5921 -- Roč. 22, č. 222
(22.IX.) (2009), s. 26.

První české školy vznikaly v zahraničí už v 19. století, nejvíc jich však bylo založeno po 1. světové válce. Jejich
hlavním posláním byla výchova k národní sounáležitosti a zachování češtiny mezi emigranty. V současnosti se
čeština udržuje v krajanských školách v zemích: Ukrajina, Rusko, Rumunsko, Chorvatsko, Srbsko, Německo,
Brazílie, Argentina a Paraguay. O školy při ambasádách není dnes už velký zájem, podnikatelé spíše volí místní
školy. Článek ve stručnosti přibližuje česko - rakouskou Školu Komenského ve Vídni, kterou provozuje vídeňský
Český spolek Komenský.

zahraniční škola ; mezinárodní škola ; národnostní školství ; národnostní menšina ; vzdělávání ; výchovně
vzdělávací cíle ; vyučovací jazyk ; čeština ; menšinová škola ; mezinárodní spolupráce ; zahraničí ; dějiny
školství ; historické hledisko ; Rakousko ; Česká republika ; krajanské spolky ; Češi

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=268386

 

6

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84702
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84702
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=83312
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=83312
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=268386
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=268386


24

O učení se cizím jazykům ve vztahu k mateřštině II. [About foreign language learning in the relation to 
mother tongue II.] /  Thorsten Fögen -- čeština -- lit.3

In: Cizí jazyky -- [CZ] -- Roč. 42, č.7/8 (1998/99), s.113-114.

Důležitý úkol ve vyučování cizím jazykům - informace žáka o jazykové situaci v příslušné společnosti. Příklad
češtiny jako cizího jazyka. Zvážení vhodnosti zařazení obecné češtiny do učebních osnov. Význam opatrné
integrace obecné češtiny do učebních materiálů. Spisovný jazyk však zůstává základem každého vyučování cizím
jazykům.

cizí jazyk ; jazyková výuka ; čeština ; mluvený jazyk ; hovorový jazyk

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=60659

 

25

Pěkně česky / [Nicely Czech. On Czech language training of foreigners] /  Hana Marešová ; [Red.] Milena 
Vonková -- čeština

In: Česká škola -- [CZ] -- Roč. 2, č.10 (1995/96), s.8.

Informace o Ústavu jazykové a odborné přípravy cizinců v Praze na Albertově. Metody výuky, organizace studia,
vyučující personál.

jazyková výuka ; cizí jazyk ; čeština ; výuka ; cizinec ; jazykový kurs

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=42471

 

26

Poděbradský seminář o češtině pro cizince / [Seminar on Czech language for foreigners in Poděbrady] /  Milan 
Hrdlička -- čeština

In: Češtinář -- [CZ] -- Roč. 9, č.2 (1998/99), s.54-55.

Informace o semináři (Poděbrady, 25.-26.6.1998), který se věnoval aktuálním problémům výuky češtiny jako
cizího jazyka. Příspěvky.

čeština ; výuka ; cizí jazyk ; konference ; Poděbrady ; 1998

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=60100

 

27

Pravopisné problémy žáků-cizinců (ve srovnání s českými žáky) / [Spelling problems of foreign pupils] /  
Marie Čechová, Ludmila Zimová -- čeština

In: Český jazyk a literatura -- ISSN 0009-0786 [CZ] -- Roč. 55, č. 2 (2004/2005), s. 59-67.

Výsledky analýzy diktátů žáků-imigrantů (začátečníci a mírně pokročilí) na základních a středních školách v
severních a jižních Čechách a v Praze. Nejčastější chyby, rozlišení chyb podle toho, zda se týkaly grafiky, slova a
jeho stavby, pravopisu včetně interpunkce. Postupy vhodné pro osvojování české grafiky a pravopisu u
žáků-cizinců. V příloze uvedeny standardizované diktáty a diferenciace chyb.

čeština ; výuka ; pravopis ; diktát ; cizinec ; dítě cizí národnosti ; přistěhovalec ; vyučovací metoda ; písemný
projev ; jazyková dovednost ; žák ; základní škola ; střední škola ; výzkum

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=102523

 

7

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=60659
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=60659
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=42471
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=42471
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=60100
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=60100
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=102523
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=102523


28

Příprava učitelů na práci s žákem s cizím mateřským jazykem v běžné ZŠ / [Teacher training for work with 
pupils with foreign mother tongue in standard primary school] /  Eva Hájková -- čeština -- Obsahuje 
bibliografické odkazy: 9

In: Pedagogická orientace -- ISSN 1211-4669 [CZ] -- Roč. 2005, č. 2 (2005), s. 79-83.

Se vzrůstajícím počtem žáků - cizinců v běžných třídách českých ZŠ se jako nejdůležitější aspekt integrace
imigrantů jeví aspekt komunikační. Kvantitativní a zvláště kvalitativní změny v požadavcích na vyučování
češtině předpokládají vývoj v didaktice češtiny samé, ale i určité obsahové změny v dosavadní přípravě učitelů,
které by mohly vyústit ve vytvoření samostatného studijního programu učitelství češtiny jako jazyka cizího.
Článek přináší základní obsahové teze přípravných programů.

multikulturní výchova ; dítě cizí národnosti ; dítě ; cizinec ; čeština ; cizí jazyk ; mateřský jazyk ; vzdělávání
učitelů ; základní škola ; studijní program

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=107019

 

29

Role mluvnice ve výuce češtiny jako cizího jazyka / [Role of grammar in the instruction of Czech language as 
foreign language] /  Milan Hrdlička -- čeština -- Lit

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 48, č.5/6 (1997/98), s.103-108.

Výuka češtiny pro cizince. Definování role gramatiky v učebních materiálech a ve vyučovacím procesu,
postavení mluvnické složky v popisu i prezentaci mateřského jazyka jako cizího. Komunikační přístup.

čeština ; jazyková výuka ; cizí jazyk ; výuka ; gramatika ; verbální komunikace ; cizinec ; zahraniční student

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=54481

 

30

Spisovnost a nespisovnost v učebnicích češtiny pro cizince / [Literary and illiterary language in Czech 
language textbooks for foreigners] /  Neil Bermel -- čeština -- Lit.12

In: Čeština doma a ve světě -- [CZ] -- Roč. 10, č.1 (2002), s.52-63.

Problematika pojetí spisovnosti a nespisovnosti českého jazyka v několika nejznámějších učebnicích češtiny pro
cizince, kteří pocházejí z anglicky mluvících oblastí. Psaný, mluvený a hovorový český jazyk v různých
regionech Čech a Moravy (a v Praze) a úskalí, s nimiž se cizinci při užívání těchto variant setkávají. Výuka
češtiny pro cizince v České republice a mimo ni. Role vyučujícího.

čeština ; cizí jazyk ; učebnice ; výuka ; učitel ; role učitele ; mluvený jazyk ; hovorový jazyk ; psaný jazyk ;
cizinec

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80805

 

31

Šance zvládnout český jazyk / [Chance to master the Czech language] /  Eva Bělinová -- čeština

In: Kritické listy : občasník pro kritické myšlení -- ISSN 1214-5823, -- Roč. 2010, č. 39 (2010), s. 41-43.

Informace o projektu ZŠ Olešská, Praha 10 - Šance zvládnout český jazyk, připraveném pro děti cizinců.
Systematizace a zkvalitnění výuky ČJ pro děti - cizince přispějí ke zrovnoprávnění těchto dětí v přístupu k
dalšímu vzdělání a při vstupu na trh práce v ČR. Posilování multikulturního prostředí v ZŠ. Vliv dětí na míru
integrace rodin cizinců do české společnosti.

čeština ; výuka ; dítě cizí národnosti ; základní škola ; integrace ; jazyková výuka ; multikulturní výchova ;
jazyková bariéra ; rovnost možností

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=273896

 

8

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=107019
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=107019
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=54481
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=54481
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80805
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80805
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=273896
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=273896


32

Texty a dialogy učebnic češtiny pro cizince a pro české neslyšící coby příklad reálné lidské komunikace /
[Texts and dialogues in textbooks of Czech language for foreigners and Czechs with impaired hearing] /  Jarmila 
Valková -- čeština

In: Čeština doma a ve světě -- [CZ] -- Roč. 10, č.2/3 (2002), s.154-162.

Hodnocení učebnic češtiny pro cizince a pro české neslyšící žáky z hlediska reálnosti komunikace v běžných
denních situacích. Autorka příspěvku hodnotila tyto učebnice: Amorová, V.: Vítáme vás! Ein
Tschechischlehrwerk für Anfanger, Bednářová, Pintarová, M.: Communicative Czech (Elementary Czech),
Čechová, O.: Do you want to speak Czech?, Macurová, A.: Umíme číst a psát česky - učebnice češtiny pro
neslyšící a Short, D.: Teach yourself Czech - a complete course for beginners.

neslyšící ; sluchově postižený ; jazyk ; cizí jazyk ; čeština ; výuka ; mateřský jazyk ; učebnice ; hodnocení ;
rozbor textu

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80728

 

33

Výuka češtiny pro neslyšící : [Instruction of the Czech language for the deaf: inspiration from other field] / 
inspirace odjinud / Alena Macurová -- čeština -- Obsahuje bibliografické odkazy

In: Speciální pedagogika : Časopis pro teorii a praxi speciální pedagogiky -- ISSN 1211-2720 [CZ] -- Roč. 17, č.
3 (2007), s. 177-182.

Problémem vzdělávání a gramotnosti neslyšících se zabývá i aplikovaná lingvistika, která napomáhá řešit
problémy praktického života nějak spojené s jazykem. Poznatky aplikované lingvistiky z vyučování a učení se
cizímu jazyku, vztahy mezi učením (jeho úspěšností) a kognitivními styly adresátů výuky, jejich styly učebními,
jejich motivací a postoji k učení. Informace o učebnici češtiny jako cizího jazyka (Janda, Clancy 2006).

neslyšící ; sluchově postižený ; výuka ; vzdělávání ; gramotnost ; čeština ; cizí jazyk ; psaný jazyk ; lingvistika ;
učebnice ; učení

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=210111

 

34

Výuka češtiny v Berlíně / [Inst6uction of Czech language in Berlin] /  Jiří Hasil -- čeština

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 47, č.9/10 (1996/97), s.225-227.

Organizace výuky českého jazyka ve Spolkové republice Německo, kde hlavním reprezentantem vysokoškolské
bohemistiky je Ústav slavistiky (Institut für Slawistik) Humboldtovy univerzity. Program 6.ročníku letního kursu
výuky českého a slovenského jazyka.

čeština ; cizí jazyk ; výuka ; vysokoškolské studium ; prázdninový kurs ; letní škola ; SRN

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=50436

 

35

Významný příspěvek k výuce češtiny jako cizího jazyka / [An important contribution to teaching Czech as a 
foreign language] /  Karel Šebesta -- čeština

In: Naše řeč -- [CZ] -- Roč. 85, č.2 (2002), s.105-107.

Hodnocení významné jazykové příručky, pomůcky k popisu českého jazykového systému.

čeština ; výuka ; cizí jazyk ; cizinec ; příručka ; jazyková výuka

BOA002

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=81746

 

9

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80728
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80728
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=210111
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=210111
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=50436
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=50436
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=81746
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=81746


36

Za češtinou do Santiaga de Compostela / [Czech language study in Santiago de Compostela] /  Kateřina 
Vlasáková -- čeština

In: Čeština doma a ve světě -- [CZ] -- Roč. 4, č.3 (1996), s.208-212.

Organizace studia češtiny ve školním roce 1995/96 na Jazykovém institutu při univerzitě v Santiagu de
Compostela. Odpovědi studentů na otázku - proč se rozhodli studovat český jazyk, co očekávají od kursu češtiny.

čeština ; vysoká škola ; výuka ; cizí jazyk ; Španělsko

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=46878

 

37

Žáky - cizince čeština netrápí / [Foreign pupils are not worried about the Czech language] /  Miloš Cihelka --
čeština

In: Lidové noviny : [vydání Praha] : založeny 1893 - obnoveny 1988 -- ISSN 0862-5921 -- Roč. 21, č. 76 (31.III.)
(2008), s. II přílohy Akademie.

Mezi "cizozemskými" žáky jednoznačně převládají děti ze zemí mimo Evropskou unii (Vietnamci, Ukrajinci,
Rusové). Ve školním roce 2005/2006 představovala tato skupina téměř 90 %, o rok pozdějí 70 %. Z EU
převládají Slováci, kterých je ze všech cizinců reálně nejvíc. V hustotě dětí cizinců vede Karlovarský kraj, kde je
silná ruskojazyčná komunita. Podle školských zákonů mají žáci z EU právo na bezplatnou "přípravu na začlenění
do základního vzdělávání", ostatní cizinci toto právo nemají. Přitom většina jazykově problematických žáků
pochází z mimoevropských zemí.

dítě cizí národnosti ; dítě ; žák ; cizinec ; migrant ; vzdělávání ; základní škola ; rovnost možností ; vzdělávání
cizinců ; školská politika ; cizinecká politika ; statistická data ; Česká republika

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=239067

 

10

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=46878
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=46878
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=239067
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=239067

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37

